

5 gr.

SŁOWO

5 gr.

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: II-ga Aleja Nr. 32. Tel.

Redakcja czynna cały dzień.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 17—18.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA Z ODNOSZENIEM DO DOMU LUB WYSYŁKĄ POCZTOWĄ ZŁ. 1.50.

Rok III.

Czwartek, dnia 31-go sierpnia 1933 roku.

Nr. 198.

FUNDUSZ PRACY
niesie pomoc bezrobotnym.

Akcja żywnościowa funduszu pracy w miesiącach zimowych. Co będą otrzymywać bezrobotni?

Tegoroczne ożywienie sezonowe w lecie trwało krócej niż zazwyczaj i przewiduje się dość wczesny przypływ fali bezrobotnych. O rozszerzeniu robót publicznych, o zwiększeniu liczby zatrudnionych trudno jest myśleć. Pracy dla bezrobotnych się nie znajdzie i z konieczności trzeba będzie przejść na t. zw. pomoc doraźną, czyli żywnościową.

Pomoc tę prowadzić będzie po raz pierwszy fundusz pracy, który ze swego budżetu około 33 procentów przeznaczą na akcję dożywiania bezrobotnych i ich rodzin. W roku ubiegłym wydano na doraźną akcję pomocy 30 milionów. W tym roku fundusz pracy przeznaczą 35 milioń.

Fundusz pracy stanie się — obok wojska — najpoważniejszym odbiorcą artykułów rolnych, które rozpoczęte nabywać już w najbliższej przyszłości.

Miesięczna racja mąki na rodzinę bezrobotnego wynosić winna 12 kilogramów, chleba — 250 gr. na osobę dorosłą i 200 gr. na każde dziecko do lat 10. Całoroczne zapotrzebowanie żyta na pomoc bezrobotnych wyniesie co najmniej 40.000 ton ziemniaków, — 70.000 ton, węgla — 88.000 ton, cukru — 2.000 ton.

Na ostatnim swem posiedzeniu fundusz pracy wyasygnował już 5 milionów złotych na zakup zboża i ziemniaków.

Płacąc za wszystko gotówką, fundusz pracy będzie jednym z najlepszych klientów rolnictwa, przemysłu węglowego itd.

Akcja pomocy bezpośredniej rozpocznie się w końcu października i trwać będzie przez cztery najcięższe miesiące zimowe. Plan uzgodniony będzie jesienią na podstawie nadesłanych z terenów, dotkniętych większym bezrobociem raportów i zapotrzebowań. Prowadzone obecnie roboty publiczne nie ulegną bynajmniej likwidacji na okres zimy, lecz będą kontynuowane aż do osiągnięcia zamierzonych celów.

WYKRYCIE ORGANIZACJI
HITLEROWSKIEJ W POZNAŃSKIM.

POZNAŃ. W powiecie Międzybódz wykryto świetnie zakonspirowaną organizację hitlerowską, do której usiłowano wciągnąć miejscową ludność. Kilkanaście osób aresztowano. Dochodzenie prowadzi podprokurator sądu okręgowego z Poznania.

ARESztOWANIE SOCJALISTÓW
W GDAŃSKU.

GDAŃSK. Policja gdańska aresztowała b. sekretarza socjalistycznych związków zawodowych i redaktora czasopisma „Gewerkschaftskampf”, Karola Toepfera za zamieszczenie artykułów antyhitlerowskich, oraz murarza Franciszka Tuskiego za nieprzychylną krytykę postępowania narodowych socjalistów.

Areszt ochronny w stosunku do robotnika Ewolda Wesnera przedłużony został na czas nieokreślony.

I AUSTRIA SIĘ ZBROI.

WIEDEN. Austriacki minister spraw wojskowych, Vangojn wygłosił podczas ceremonii poświęcenia nowych sztandarów pułkowych przemówienie, w którym zaznaczył, że jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia ukaże się dekret, mocą którego obok dotychczasowego wojska związkowego zostaną utworzone specjalne oddziały kadrowe, w których służba trwać będzie sześć

miesięcy. Niebawem rozpocznie się akcja werbunkowa. Co pół roku 8 do 10 tysięcy żołnierzy będzie wcielanych do podobnych oddziałów, które stworzą specjalny korpus.

Oddziały te będą szkolone przez oficerów i podoficerów armii związkowej. Nowe zarządzenie jest etapem przejściowym do wprowadzenia powszechnej służby wojskowej.

Nie uznają traktatu wersalskiego.

BERLIN. — Podczas manifestacji urządzonych na zakończenie niemieckiego propagandowego raidu samochodów do Prus Wschodnich przemawiał nadprezydent prowincji, Koch w Królewcu.

Oświadczył on, że wprowadzić można było stworzyć korytarz na podstawie konstrukcji wymyślonych przy stołach obrad w Wersalu, lecz ani mieszkańcy Prus Wschodnich, ani Niemcy w ogóle nigdy nie uznają tego

traktatu, a zatem i korytarza(!) Europa winna zrozumieć, że pokój i odrodzenie gospodarcze możliwe będzie dopiero wówczas, gdy Niemcom naprawi się wyrządzoną im krzywdę(?). Gotowi jesteśmy w spokoju zdobywać sobie pracę i chleb — oświadczył dalej Koch, — ale z równym fanatyzmem i namiętnością oddamy ostatnią kroplę krwi dla obrony każdej piędzi ziemi, gdyby chcieli naruszyć granice Prus Wschodnich.

Leon Hałas

skazany na dożywotnie więzienie.

WARSZAWA. Sensacyjny proces o zamordowanie Jankowskiego w Poznaniu przez Leona Hałasa znalazł swój epilog w Sądzie Najwyższym. W 10 lat po dokonaniu ohydnych mordu w piwnicy Hałas wydany został przez władze francuskie sądom polskim i zasądzony został przez sąd okręgowy w Poznaniu na 10 lat więzienia. Sprawa przeszła do Sądu Apelacyjnego, który podwyższył wymiar kary, skazując Hałasa ogłaszając wyrok śmierci. Obecnie wyrokiem Sądu Najwyższego Hałas został ostatecznie skazany na dożywotnie więzienie. Obrona Hałasa wniosła prośbę do P. Prezydenta Rzplitej o zastosowanie prawa łaski.

WYDALONY Z KORPUSU OFICERSKIEGO

WARSZAWA. — Najwyższy sąd wojskowy rozpatrywał wczoraj proces mjr. dypl. Jerzego Stawińskiego, zabójcy s. p. inż. Adama Jankowskiego. Zabójstwo miało miejsce w dancingu „Caveau Caucasiens” przy ul. Jasnej. Sąd pierwszej instancji skazał mjr. Stawińskiego na 2 lata więzienia, jako za zabójstwo w stanie silnego wzruszenia duchowego, wywołanego zniewagą. Wojskowy sąd najwyższy zatwierdził wyrok pierwszej instancji skazując dodatkowo mjr. Stawińskiego na wydalenie z korpusu oficerskiego.

2-GA ŚWIATOWA KONFERENCJA
ŻYDOWSKA.

GENEWA. W dniach od 5 do 8 września b. r. odbędzie się w Genewie druga światowa konferencja żydowska.

Uroczyste otwarcie konferencji odbędzie się we wtorek 5 września.

Z Polski w konferencji tej weźmie udział 12-tu delegatów.

ARESztOWANIE SZPIEGA Z DOKUMENTAMI OBRONY FRANCJI.

PARYŻ. — W Strassburgu aresztowano inżyniera, którego nazwisko ze względu na dochodzenie, nie zo-

stało ujawnione. Znalaziono przy nim dokumenty dotyczące francuskiej obrony narodowej.

Aresztowanie nastąpiło w chwili, kiedy inżynier ów wsiadał do pociągu, chcąc przedostać się na terytorium okręgu Saary. Zatrzymany złożył w pierwiastkowym śledztwie szczegółowe zeznania.

90.000 ROBOTNIKÓW POZBAWIONYCH
ZASIŁKÓW W HITLERJI.

BERLIN. Ostatni numer urzędowego organu niemieckiego o rynku pracy przynosi cyfry za ubiegłe miesiące. Z cyfr tych wynika, że w miesiącu czerwcu r. b. liczba robotników, którzy uzyskali pracę była o 55.000 niższa od liczby tych, którzy pozabawieni zostali zasiłków. W lipcu różnica ta wynosiła 35.000. Razem przeto w ciągu dwóch miesięcy przybyło w Niemczech 90.000 robotników pozabawionych zarówno pracy, jak i zasiłków.

HITLEROWCY PORYWAJĄ LUDZI
Z SZWAJCARJI

WIEDEN. — Z Brna szwajcarskiego donoszą o niesłychanym wypadku naruszenia granicy przez niemieckie bojówki hitlerowskie. W pogranicznym kantonie Schaffhausen agenci hitlerowscy przekroczyli granicę i uchwycili przemocą obywatela czeskoślowskiego Hermana Webera, spędzającego swe wakacje w Szwajcarji. Gdy nadbiegł strażnik szwajcarski, odstraszono go groźbą użycia broni. Strażnik zawezwał na pomoc kilku funkcjonariuszy szwajcarskiej straży celnej.

Pomoc ta przybyła zapóźno. Władze szwajcarskie wszczęły energiczne śledztwo w tej sprawie.

ZMNIJSZENIE ZASIEWÓW W AMERYCE.

NOWY JORK. Sekretarz rolnictwa, Wallace zwrócił się do organizacji rolniczych z żądaniem zmniejszenia zasiewów pszenicy o 15 proc.

Od zmniejszenia produkcji uzależnione jest udzielanie premji rządowej rolnikom w wysokości 28 ct. za jeden buszel.

Według obliczeń ministerstwa rolnictwa powierzchnia uprawy pszenicy zmniejszy się o 9.600.000 akrów i wyniesie 124 milj. buszli pszenicy w roku 1934.

JESZCZE JEDNA OFIARA ZEMSTY
TUTANKHAMENA.

LONDYN. — Puikownik Celery, kierownik laboratorium muzeum sztuk pięknych i rzemiosł w Paryżu stracił oko podczas oglądania drewnianej statuetki, pochodzącej z grobu Tutankhamena. Oświadczył on, że posążek świecił dziwnym blaskiem. Wkrótce po oględzinach uczył on ból w lewym oku i stopniowo przestał widzieć.

Mumja Tutankhamena i przedmioty, pochodzące z grobu tego faraona mają posiadać tajemnicze własności i powodować tragiczne wypadki.

ATAK NA KONSULAT NIEMIECKI.

CORDOBA (Argentyna). Kilkunastu osobników napadło na dom, w którym mieści się konsul niemiecki. Napastnicy wśród wrożeń okrzyków przeciwko Hitlerowi i Niemcom, oddali do lokalu konsulatu kilkanaście rewolwerowych strzałów, poczem zdemolowali lokal kamieniami i pomalowali smołą. Napastnicy zdołali zbiec przed przybyciem wezwanej na pomoc policji argentyńskiej.

WACŁAW KUBACKI.

Faszizm i hitleryzm,
a my.

(Rozważania na czasie).

(Dokończenie).

Dzisiejsze Włochy nazewnątrzy to naród zjednoczony wielką ideą państwa ponad klasy społeczne, kościoły i religie. Naród dumny z siebie i chciwie typiący okiem w stronę francuskich kolonij oraz jugosłowiańskich wybrzeży. Inny obraz wewnętrzny. Szkolnictwo o mizernych wynikach; system policyjno szpiegowski; parę rodzajów gwardyj i policyj; ogromne podatki; zbrojenia, których nie można w zupełności wytłumaczyć myślą o kraju obronie; bezrobocie, nędza i przy czajone niezadowolone, nieskończone likwidacje sklepów, uderzające podróżnika w większych miastach, jak się o tem mogłem naocznie przekonać w czasie dłuższego pobytu we Włoszech. Mussolini mimo swych wielkich zdolności umiejętności doboru współpracowników nie jest cudotwórcą, a system jego nie może się kusić o miano niezawodnego środka na wszystkie dolegliwości gospodarczo-polityczne, jak by to chciała zasugerować wyżej cytowana broszura.

3. Hitleryzm to faszizm niższego rzędu, faszizm uliczny, stąd zapewne tak przypadek do smaku pewnej części naszego społeczeństwa. Program prosty: nabrać mocy i to narazie przede wszystkim wewnętrzną. Osia krystalizacyjną tej tezy, przed którą ma znowu zadrzeć świat, stanowi „niemieckość”, a nawet praniemieckość, germańskość, aryjskość.

Przekięto tedy internacjonalizm, marksizm, pacyfizm. Podobnie jak we Włoszech, nie było powodu natury religijnej. Co więcej religiję, szczególnie katolicyzm, potraktowano jako sui ge-

